PAVLVS V. PONT. MAX. ANNO
M. DC XVI. PONTIF. SVI XII.

Zophorū corona insequitur ex albo marmore, cui septem candelabra nituntur Papali Cappellæ deseruentia. In cancellorum medio ostium ex cinerito marmore existit.

D A dextro ingressus latere, musicæ chorum cernimus cum cancellis, Parastadis, & Zophoro, varij coloris lapidibus mirificè ornatum. Post hæc Cardinalium sedilia occurunt ambulacru formantia. Ulterius gradus apparent, qui ad Aram, & Pontificium thronum ducunt. Super Aram fenestra adest meridiæ respiciens. Dextero Aræ cornu Pontificis solium, atque thronum videmus. Sinistro verò Ianuam ad Sacrarium ducentem.

E DE SACELLI SACRARIO

Caput X I I.

VARTA facelli parte interna explicata, minus sacrarium prætereundum videtur, præsertim ob exigua in illo contenta, admirabile. Ab Aræ maximæ dextera ad ipsum proceditur, quod per pulchrum Altare in se retinet alabastritis colum-

DESCRIPT. AC DELIN. LIB. XI. CAP. XII. 225

lumnis, & alijs egregijs lapidibus infigne^s; in cuius medio Chrifti effigies cernitur coloribus expressa dum fccminis, se extulit, & preſertim Matri Virgini. Id ſacrarium vnde dique Armaria nucea circumdant, ſacra mōbilis, & reliquias conſeruantia. Fornicem opera tectoria deaurata exornant, nec non variae picturæ in ſpatijs feruatae ad Virginem ſpectantes, velut adhuc indicabimus. Et quidem in fornice Dauid appetat ſtellam, contemplans, his verbis annotatis. ORIE-
TVR STELLA EX IACOB, ET CON-
SVRGET VIRGA DE ISRAEL.

Daciv. 2. Nabuchodonosor, cui haec verba substant,
ABSCISSVS EST LAPIS DE MONTE
SINE MANIBVS, ET PERCVSSIT
STATVAM.

Nec procul Moyses, & Aaron cernuntur
in signibus coloribus, atque arte depicti cum
talibus verbis. ARCAM DEI LIGNIS
SETIM COMPINGES, ET DEAVRA-
BIS EAM AVRO MVNDISSIMO.

Noe post terra alluvionem cum hac
inscriptione. RECORDATVS EST
DEVS NOE CVNCTORVMQUE
ANIMANTIVM QVI ERANT CVM
EO IN ARCA.

Sanctus Augustinus vñà cum propria fa-
milia , quem hæc verba consequuntur .
VIRGO ET SANCTVS AVGSTINV
EGRVM B. NICOLAVM TOLENTI-
NATEM SANANT.

In figura ouatam speciem referente S. ROBERTUS CISTERCIENSIS simul cum socijs, & hanc inscriptionem habet. CISTERCIENSIS ORDO A S. ROBERTO AVXILIO VIRGINIS INCHOATVS MIRE PROPAGATVR.

In forniciis angulo, in quadrato, tectorio
auro exornato, sanctus Albertus Carmelita,
& loci sunt depicti, cum his verbis : OPE-
RA VIRGINIS S. ALBERTVS CAR-
MELITANORVM ORDINEM IN-
GRESSVS ILLVSTRAT.

In alia figura ouatam speciem repræsentante S. Brunus inest cum socijs, & in schedula talia leguntur. CHARTVSIANI QVOTIDIE OFFICIVM RECITANTES IN SVO INSTITVTO CONFIRMANTVR.

A duobus lateribus nobilia quadrata apparent tectorio inaurato condita: & quidem in dextris collocato Emanuelis Portugallii Regis historia templū ædificantis, vbi sche-
dula, hæc verba comprehendit. REX LVSI-
TANIAE EMANUEL ORIENTALES

A INDIAS MARIÆ TEMPLO EXTRV-
CTO ACQVIRIT.

In sinistris verò Theutonicæ militiæ equites Vrbem construentes, cum schedula sic impressa. MILITES THEUTONICI OPE VIRGINIS PRUSSIA, ET LIVONIA SVBACTIS MARIE BVRGIEM CONDVNT.

Cum antea de celeberrimo B. Virginis
facello, à Paulo V. à Fundamentis extructo,
& peculiariter cum omnibus ad illud specta-
tibus dixerimus; Adhuc pro historia confir-
matione, & claritate, ipsius Pontificis Bullæ

fundationis initium videamus, quæ tali patet legitur: *Paulus Episc. seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam, immensa bonitatis creator omnium Deus, cuius admirabili prouiden-*

ta cuncta reguntur; cum ita dilexiisset mundum,
ut pro illius redemptione dare decreteisset filium
enigenitum, ad tam magnum, & ineffabile im-
plendum mysterium ex omni creatura Mariam
Virginem purissimam, atque sanctissimam de-

C Regia stirpe p̄celegit : hanc Spiritus sancti virtute , ei sicut pluvia , que de rore celi in vellus descendit obumbrante fecit virginis sui Genitricem , unaque cum uberrima secunditate florem virginitatis illibatum perpetuo conseruavit , cuius

virtutem, & pulchritudinem Sol, & Luna mirantur, natura obstupecit, infernus quoque contremiscit: ipsa enim tot figuris, tot Prophetarum visionibus, ac vaticinijs antea premonstrata, & a sanctis Patribus diu expectata, tandem veniens

D splendore virtutum, & gratiarum omnium ornata, salutis et a secunditate sua liberavit nos a captiuitate, ac serpentis capite contrito, Sole amicta, Lunam habens sub pedibus, Victoria, & triumpatrix, duodecim corona stellarum coronari, ac super Chorus Angelorum exaltata, Regina Cel., &

terre appellari promeruit. Igitur dum praecelsa me-
ritorum insignia, quibus ipsa Virgo Dei Genitrix
gloriosa sedibus illata sydereis, quasi Stella matuti-
na resulget, nos pie considerationis indagine per-
scrutamur, dum etiam intra pectoris arcana reuol-
uimus, quod ipsa vestri mater misericordia pro Chri-

E stiano populo sedulo exoratrix, et perigil ad Regem, quem genuit; intercedit; quodq[ue] eandem sanctissimam Virginem in omnium rerum difficultatibus, ac operibus nostris semper inuenimus adiutricem, ac innumera, que largitor Altissimus nobis contulit beneficia, pijs illius precibus credimus accepisti.

*se dignum, quin potius aevita arvo amarit, ut fici
ti Redemptor noster, & Deus ipsam sanctissimam
Virginem sublimauit in Cælis; ita eam nos quantu
possumus honoremus in terris, atq; ut Religionem,
quā semper erga ipsam Dei Genitricē animo in
clusam tulimus, externi quoq; cultus insigni testi
monio*